
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 37
del 27/07/2020

Oggetto: PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO LAVORAS. MISURA CANTIERI DI
NUOVA ATTIVAZIONE. ANNUALITÀ 2019. L.R. 48/2008, ART. 6, COMMI 22 E 23 E L.R.
20/2019, ART. 3, COMMA 1 - APPROVAZIONE PROGETTO DIGITALIZZAZIONE DELLA
DOCUMENTAZIONE DEGLI ARCHIVI COMUNALI.

L'anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 09:30 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DEPLANO GIAN

BASILIO
Si

Assessore PUDDU EVALDO
PASQUALE

Si

Assessore LOBINA RINA Si

Presenti: 2
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per

l’esercizio 2020;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 24-Aprile-2020 con la quale è stato approvato

il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del rendiconto di gestione per

l'esercizio finanziario 2019. Variazione agli stanziamenti del Fondo Pluriennale vincolato ai sensi del D.Lgs

n. 118/2011;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in

esecuzione del D.S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Richiamate:

 l’art. 6, comma 22, della L.R. 48/2018 che ha rideterminato per gli anni 2019, 2020 e 2021 il

finanziamento del Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, ai sensi dell’art. 2 della

L.R. 1/2018, ed il comma 23 del medesimo articolo che individua gli interventi, le fonti di

finanziamento e le rispettive dotazioni, prevedendo, altresì, per l’annualità 2019, lo stanziamento

delle risorse sul Capitolo SC06.1608, Missione 15 Programma 3, CdR 00.10.01.03 “Fondo di

ripartizione tra gli individui dal piano del lavoro e dal Programma LavoRAS (art. 6, comma 2, L.R.

19 gennaio 2011, n. 1, art. 2, comma 3, L.R. 11 gennaio 2018, n. 1 e L.R. 24 luglio 2018, n. 25)”;

 le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12 settembre 2019 e n. 37/43 del 19 settembre

2019 con le quali è stata data attuazione alla Misura “Cantieri di nuova attivazione - annualità

2019” all’interno del Programma Plurifondo LavoRAS, - disponendo lo stanziamento pari a Euro

32.000.000,00, a valere sul Capitolo SC06.1608 (Missione 15 - Programma 3 - CdR 00.10.01.03), a

favore dei Comuni della Sardegna, quali soggetti attuatori, per l’attivazione di cantieri finalizzati

all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale;

 la L.R. n. 20/2019 “Quarta Variazione di Bilancio 2019 – 2021 e disposizioni varie” che all'art. 3,

comma 1, ha disposto la rideterminazione della dotazione finanziaria di Euro 70.000.000,00, di cui

all’art. 6, comma 22, della L.R. 48/2018 in Euro 75.000.000,00, destinando le risorse aggiuntive al

“Programma Plurifondo LavoRAS”, missione 15, programma 03, titolo 01, Capitolo di spesa

SC06.1608;



Pag. 3 di 7

Preso atto della Deliberazione della Giunta regionale n. 50/26 del 10 dicembre 2019 che ha aggiornato il

quadro finanziario della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019”, destinando all'attuazione

dell'intervento risorse pari a complessivi euro 37.000.000, a valere sul Capitolo di spesa SC06.1608

(missione 15 -programma 03 - titolo 01), a favore dei 377 comuni della Sardegna e confermando il criterio

di ripartizione delle risorse che ha definito per il Comune di Ussassai delle risorse pari a € 15.760,00;

Richiamate altresì

 la Determinazione n. 456 prot. 6525 del 17 febbraio 2020 con cui la Direzione Generale

dell’Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale, incaricata

dalla predetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/26 quale soggetto gestore della Misura, ha

approvato le modalità attuative relative alla “Misura Cantieri di nuova attivazione all’interno del

Programma Plurifondo LavoRAS, - annualità 2019”, nel rispetto del quadro normativo di

riferimento;

 l’Accordo in sede di Conferenza Permanente Regione – Enti Locali, ai sensi dell’art. 12 e seguenti

della L.R. n. 1/2005 e ss.mm.ii. del 3 marzo 2020 con cui è stato condiviso lo schema di convenzione

finalizzata alla regolamentazione dei tempi, modalità operative, trasferimento di risorse,

monitoraggio e rendicontazione del finanziamento;

 il decreto dell’Assessore del Lavoro n. 1, Prot. n. 1077 del 6 marzo 2020 con cui si modifica l’assetto

organizzativo della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale nell’ambito dell’Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale rispetto alla ridefinizione del Servizi e delle relative linee di attività stabilita nel

precedente decreto dell’Assessore del Lavoro n. 3217/9 del 9 agosto 2018;

 la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato al Lavoro n. 979 Prot. n. 14326 del

23-04-2020 con la quale vengono definite le modalità di attuazione dei nuovi Cantieri annualità

2019;

Atteso che :

 IN.SAR spa è individuato quale soggetto gestore della misura Cantieri di nuova attivazione per conto

della Regione con il compito di coordinamento operativo, di gestione delle risorse finanziarie e di

assistenza tecnica ai Comuni attuatori dei cantieri;

 ASPAL, tramite i Centri per l’Impiego (CPI) collabora con l’IN.SAR spa e con gli enti locali per lo

svolgimento di tutte le attività preliminari alla contrattualizzazione. Ai CPI spetta il compito di

redigere gli elenchi da cui i soggetti attuatori attingeranno i lavoratori da avviare.

Richiamato lo schema di disciplinare recante le disposizioni e gli adempimenti per i beneficiari della

Misura Cantieri di nuova attivazione;

Richiamato il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure



Pag. 4 di 7

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” così

come aggiornato al correttivo appalti, D.Lvo 19 aprile 2017 n.56;

Dato atto che:

 in coerenza con le decisioni di cui sopra il contributo assegnato all’Amministrazione Comunale di

Ussassai è pari a € 15.760,00;

 i comuni in qualità di soggetti esecutori possono procedere in via diretta ovvero mediante

cooperativa di tipo B;

Preso atto che i termini per la presentazione dei progetti, D.C.T. (Dossier di candidatura Telematico)

possono essere trasmessi esclusivamente in via telematica a partire dalle ore 10.00 del 25-05-2020 ed entro

le ore 23.59 del 31-07-2020 (http://www.sardegnalavoro.it/servizi-on-line);

Dato Atto l’Amministrazione Comunale concessionaria di finanziamento intende presentare come iniziativa

il “Progetto di digitalizzazione della documentazione degli archivi Comunali”;

Tenuto conto della delibera n. 31/2018 della Corte dei Conti - Sezione di controllo per la Regione Sardegna

che ritiene che il ricorso a soggetti disoccupati nell’ambito di “Cantieri di lavoro” previsti dal programma

LavOras, realizzi l’intervento a carattere socio assistenziale sostanzialmente rientrante nell’ambito

funzionale della Regione seppure con il conferimento di risorse all’Ente Locale; inoltre, la durata limitata

degli interventi non è suscettibile di determinare un aumento stabile della spesa corrente ed un conseguente

irrigidimento del bilancio, ma è un operazione neutra in termini di sostenibilità a regime, cioè chiarisce circa

la possibilità degli Enti di procedere per assunzione in via diretta del progetto;

Visto il “Catalogo cantieri” di cui al punto 2.5 della PARTE II del Programma - Misura “Cantieri di nuova

attivazione” nel quale sono indicati i Settori di Intervento, gli Ambiti di Intervento e la Descrizione della

Tipologia delle Attività di Cantiere;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende attivare il Programma Lavoras annualità 2019

mediante assunzione diretta del personale utilizzando il solo contributo assegnato all’Amministrazione

Comunale di Ussassai dalla RAS pari a € 15.760,00.

Preso atto che per l’attuazione in via diretta il quadro economico dell’intervento è così suddiviso:

Attuazione diretta da parte dell’Ente Importi

Costo del Coordinatore archivista Max 3% IVA inclusa € 1.500,00

Acquisto materiali e attrezzature Max 12% IVA inclusa € 1.760,00

Costo del lavoro Max 85% € 12.500,00

TOTALE € 15.760,00

Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto lo statuto comunale;

Vista la L.R. n. 28 del 1985;

http://www.sardegnalavoro.it/servizi-on-line


Pag. 5 di 7

Dato atto che sulla presente proposta di delibazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa;

Dato atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e

147 bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile.

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, di riconoscere, approvare e confermare la premessa narrativa quale

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

Di approvare in linea tecnica-amministrativa il Progetto di digitalizzazione della documentazione degli

archivi Comunali avente il seguente quadro economico dell’intervento, così come stabilito dall’allegato

alla D.G.R. n. 11/3 del 2 marzo 2018, così suddiviso:

Attuazione diretta da parte dell’Ente Importi

Costo del Coordinatore archivista Max 3% IVA inclusa € 1.500,00

Acquisto materiali e attrezzature Max 12% IVA inclusa € 1.760,00

Costo del lavoro Max 85% € 12.500,00

TOTALE € 15.760,00

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al presente

deliberato;

Di dare atto che la spesa complessiva lorda di € 15.760,00 trova copertura sul Cap. 3772 del corrente

Bilancio in Conto Competenza del Bilancio di previsione 2020-2022;

Di dare atto che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formano parte

integrante della presente deliberazione;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente

le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013

"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet istituzionale del

Comune.

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Deplano Gian Basilio

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 20/07/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 27/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MAMELI GIACOMO



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 27/07/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 27/07/2020

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 27/07/2020 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 27/07/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 27/07/2020

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


